ammortamenti sul diritto d'uso.

Ai locatari viene inoltre richiesto di riconsiderare l’importo della passività relativa al leasing al
verificarsi di determinati eventi (ad es., Una variazione della durata del leasing, una variazione dei
canoni futuri derivanti dal cambiamento di un indice o del tasso utilizzato per determinare tali
pagamenti). Il locatario in via generale rileva la differenza da rimisurazione dell’ammontare della
passività di leasing come rettifica del diritto d'uso.

Il Gruppo applica il nuovo standard dalla data di efficacia obbligatoria, utilizzando il metodo
dell’applicazione modificata. Questo metodo consiste nella contabilizzazione dell’effetto cumulativo

 40

dell’applicazione iniziale del nuovo principio sul patrimonio netto iniziale d’apertura, senza
riesposizione dei dati comparativi.

L’applicazione del nuovo principio ha comportato la rilevazione al 1 gennaio 2019 di diritti d’uso e
del relativo debito finanziario per un importo pari ad Euro 1,8 milioni circa.

Di seguito si riportano gli impatti dell’adozione IFRS 16 sugli schemi consolidati:

Valori in migliaia di euro  Pubblicato 31/12/2018  Effetti adozione IFRS 16  Riesposto 01/01/2019

Attività non correnti 14.902 1.840 16.742

Attività correnti 44.830 0 44.830

Totale Attivo 59.732 1.840 61.572

Patrimonio Netto (11.961) 0 (11.961)

Passività non correnti (11.845) (1.069) (12.914)

Passività correnti (35.926) (771) (36.697)

Totale PN e Passività (59.732) (1.840) (61.572)

La tabella nel seguito riconcilia le obbligazioni future per leasing operativi al 31 dicembre 2018 con
le passività finanziarie per leasing (sia operativi che finanziari) al 1 gennaio 2019:

(€ migliaia) 01/01/2019

Obbligazioni future per leasing operativi al 31 dicembre 2018 2.136

Espedienti pratici adottati:

   - “short-term” leasing (144)

   - leasing classificati come “low-value assets” (75)

Leasing operativi al 1° gennaio 2019 1.917

Leasing operativi attualizzati al 1° gennaio 2019 1.840

Leasing finanziari al 31 dicembre 2018 5.940

Passività totali per leasing al 1° gennaio 2019 7.780